

## **Risposte ai quesiti del bando di cui al prot. 3549 del 27/06/2017**

***(“Finanziamento di progetti innovativi, relativi alla ricerca e allo sviluppo tecnologico, nel campo della shelf life dei prodotti alimentari e al confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all’impiego delle eccedenze alimentari, nonché per il finanziamento di progetti di servizio civile nazionale, che assicurino tutti una concreta applicazione dei risultati conseguiti”)***

**Aggiornamento: 05/07/2017**

### **1. DOMANDA**

Le scrivo in quanto interessata a presentare un progetto relativo al bando per la limitazione degli sprechi alimentari. Volevo chiederle in quale lingua deve essere scritto il progetto. Possibile in inglese oppure in italiano?

**RISPOSTA: IL BANDO NON PREVEDE LINGUE DIVERSE DA QUELLA ITALIANA**

### **2. DOMANDA**

relativamente al Bando in oggetto siamo a richiedere il seguente chiarimento:

I prodotti ittici (pesce fresco, molluschi e crostacei provenienti da marinerie nazionali) rientrano fra i prodotti oggetto di un progetto per la riduzione degli scarti.

**RISPOSTA: TRATTANDOSI DI PRODOTTI ALIMENTARI, POSSONO ESSERE OGGETTO DI UN PROGETTO PER LA RIDUZIONE DEGLI SCARTI**

### **3. DOMANDA**

Avrei bisogno di avere le seguenti informazioni:

**3.1** Il soggetto beneficiario è il Dipartimento o l’Università? Nel caso sia l’Università, il progetto deve essere firmato dal legale rappresentante?

**RISPOSTA: FATTA SALVA L’ABILITAZIONE, NELL’AMBITO DI UN SOGGETTO CON STRUTTURA COMPLESSA, A PRESENTARE UN PROGETTO (CHE DIPENDE DALLO STATUTO E/O DAI REGOLAMENTI INTERNI DEL SOGGETTO), IL PROGETTO SI INTENDE COMUNQUE PRESENTATO DAL SOGGETTO-UNIVERSITA’.**

**3.2** Nell’ambito del piano finanziario, c’è un modulo da compilare o dobbiamo crearlo noi, considerando anche il cofinanziamento?

**RISPOSTA: NON ESSENDO PRESENTE NEL BANDO UN MODULO AD HOC, IL PIANO FINANZIARIO E’ A CURA DEL PROPONENTE**

**3.3** Quali sono le spese ammissibili? Si può acquistare solo materiale di consumo o anche materiale inventariabile?

**RISPOSTA: LE SPESE AMMISSIBILI SONO TUTTE QUELLE SPESE CHE IL PROPONENTE DEL PROGETTO PUO' DIMOSTRARE DI DOVERE SOSTENERE PER L'ESECUZIONE DELLO STESSO E A QUEST'ULTIMO DIRETTAMENTE COLLEGATE.**

**3.4** Sono previste spese per personale da acquisire?

**RISPOSTA: POSSONO ESSERE RITENUTE AMMISSIBILI LE SPESE DI PERSONALE, SOLO QUALORA TALE PERSONALE FOSSE ASSUNTO ESPRESSAMENTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO.**

**3.5** Ci sono delle indicazioni più precise sul punto 4.4 Situazione relative all'IVA?

**RISPOSTA: SI APPLICA QUANTO PREVISTO DAL BANDO. L'IVA E' RECUPERABILE NEL FINANZIAMENTO SE IL SOGGETTO PUO' DIMOSTRARE DI NON POTERLA RECUPERARE IN UN ALTRA MODALITA' AMMESSA DALLA NORMATIVA NAZIONALE SULL'IVA.**

**3.6** Ci sono delle linee guida più dettagliate?

**RISPOSTA: IL PROPONENTE SI DEVE ATTENERE UNICAMENTE A QUANTO PREVISTO NEL BANDO**

**3.7** Esiste il modulo di cui all'Allegato 2 in formato word?

**RISPOSTA: IL FORMAT WORD DEL MODULO DI CUI ALL'ALLEGATO 2 E' STATO APPENA PUBBLICATO.**

#### **4. DOMANDA**

in relazione al bando in oggetto le vorrei sottoporre una serie di quesiti:

**4.1** Cosa intendete per aggregazione di soggetti che condividono sinergicamente risorse umane o finanziarie (rif. pag 4 Punto 4 letteraC).?

**RISPOSTA: SI INTENDONO TUTTE LE FORME DI AGGREGAZIONE, ANCHE TEMPORANEA, CONSENTITE DALLA NORMATIVA NAZIONALE**

**4.2** C'è una quota di cofinanziamento minima ?

**RISPOSTA: NO**

**4.3** Il costo delle risorse umane coinvolte può essere inteso come una forma di cofinanziamento?

**RISPOSTA: NO, IL COFINANZIAMENTO E' DA INTENDERSI COME COMPARTICIPAZIONE ESCLUSIVAMENTE FINANZIARIA, FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO.**

**4.4** C'è un format in word?

**RISPOSTA: IL FORMAT WORD DEL MODULO DI CUI ALL'ALLEGATO 2 E' STATO APPENA PUBBLICATO.**

**4.5** C'è un limite di parole per i paragrafi del format?

**RISPOSTA: NO. SI INVITA COMUNQUE A PREDILIGERE LA SINTESI ESPOSITIVA.**

## **5. DOMANDA**

Le riassumo di seguito i chiarimenti di natura tecnica in riferimento al bando in merito ai quali le chiederei gentilmente un confronto:

**5.1** All'interno dell'Art.1 comma 1 del Bando, viene indicato come il Bando intenda finanziare "progetti innovativi, relativi alla ricerca e allo sviluppo tecnologico, nel campo della *shelf life* dei prodotti alimentari". Il progetto che vorremmo presentare tratterebbe in maniera più ampia il tema del Food non limitandosi alla shelf life del prodotto ma concentrandosi sugli scarti di cibo derivanti dalla lavorazione nella ristorazione. Quanto, se così presentato, il progetto risulterebbe non attinente all'oggetto indicato? Quanto verrebbe penalizzato in graduatoria?

**RISPOSTA: LA VALUTAZIONE DEL MERITO DEL PROGETTO, IN BASE AI CRITERI RIPORTATI ALL'ARTICOLO 3, COMMA 4 E NELL'ALLEGATO 1, COMPRESA QUINDI LA SUA COERENZA CON L'OGGETTO DEL BANDO, SPETTA ALLA COMMISSIONE MINISTERIALE, CHE SARA' APPPOSITAMENTE NOMINATA DOPO LA SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI.**

**5.2** All'Art. 5 comma 3, viene indicato come "Il finanziamento copre il 100% delle spese ritenute ammissibili ed effettivamente sostenute, fatto salvo quanto previsto all'articolo 7, comma 7.", viene però precedentemente indicato – Art.3 comma 4 lettera d) – che la valutazione terrà conto di "una quota di cofinanziamento a carico del/i soggetto/i proponente/i il progetto". Potrebbe darmi maggiori specifiche in merito? Quali sono le spese ritenute ammissibili, e per quali deve essere previsto un co-finanziamento? Inoltre, all'interno delle spese ritenute ammissibili possono essere previsti gli staff-costs?

**RISPOSTA: LE SPESE AMMISSIBILI SONO TUTTE QUELLE SPESE CHE IL PROPONENTE DEL PROGETTO PUO' DIMOSTRARE DI DOVERE SOSTENERE PER L'ESECUZIONE DELLO STESSO E A QUEST'ULTIMO DIRETTAMENTE COLLEGATE.**

**IL CO-FINANZIAMENTO E' FACOLTATIVO E NON RIGUARDA NECESSARIAMENTE UNA TIPOLOGIA DELLE SPESE PROPOSTE.**

**POSSONO ESSERE RITENUTE AMMISSIBILI LE SPESE DI PERSONALE, SOLO QUALORA TALE PERSONALE FOSSE ASSUNTO ESPRESSAMENTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO.**

**5.3** Come le accennavo precedentemente [...] è un'associazione di imprese senza scopo di lucro NON riconosciuta. È comunque possibile partecipare al bando in qualità di capofila? E come partner al progetto? Inoltre, nel caso in cui potessimo partecipare, se partecipassimo insieme ad altri soggetti partner del progetto (imprese socie e un partner esterno) dovremmo costituirci in maniera formale ATI o similare in modo da risultare unico beneficiario o possiamo partecipare ciascuno con il suo status all'interno di un partenariato?

**RISPOSTA: IL BANDO NON PREVEDE CHE LE ASSOCIAZIONI SIANO NECESSARIAMENTE RICONOSCIUTE.**

**5.4** All'Art.6 comma 2 viene indicato come la domanda di partecipazione debba essere "corredata da apposita relazione descrittiva che riporti gli elementi utili ai fini della valutazione del progetto", la suddetta

relazione descrittiva è aggiuntiva a quanto dichiarato all'interno dell'Allegato 2 punto 2 - "Descrizione del Progetto" - del bando? Se sì, ci sono indicazioni in merito alla redazione?

**RISPOSTA: LA RELAZIONE DESCRITTIVA INDICATA ALL'ARTICOLO 6, COMMA 2, DEL BANDO E' LA STESSA PREVISTA NELL'ALLEGATO 2. NON VI SONO INDICAZIONI PARTICOLARI IN MERITO ALLA REDAZIONE, SE NON QUANTO PREVISTO DAL BANDO ("Indicare gli elementi che esplicitano le caratteristiche del progetto rispetto a ciascuno dei requisiti previsti nell'allegato 1"). SI INVITA COMUNQUE A PREDILIGERE LA SINTESI ESPOSITIVA.**

**5.5** La scadenza per la presentazione delle domande viene indicata all'interno del bando per il 27 luglio 2017, differentemente da quanto indicato dal comunicato stampa. La scadenza prevista per il 27 luglio è corretta?

**RISPOSTA: FA FEDE LA DATA DI SCADENZA RIPORTATA NEL BANDO**

**5.6** Quali sono i tempi stimati per la valutazione e l'approvazione del progetto, e conseguentemente l'avvio del progetto eventualmente finanziato?

**RISPOSTA: I TEMPI DIPENDERANNO DAL NUMERO DI DOMANDE PERVENUTE E DALLA COMPLESSITA' DI VALUTAZIONE DELLE MEDESIME. SARA' CURA DELLA COMMISSIONE PREVISTA ALL'ARTICOLO 7, COMMA 1, DEL BANDO E NOMINATA DOPO IL TERMINE DI SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ASSICURARE COMUNQUE UNA TEMPISTICA RAGIONEVOLMENTE CELERE NELL'ESPLETAMENTO DEI SUOI COMPITI.**

## **6. DOMANDA**

In riferimento all'Articolo 3 (Requisiti dei progetti)

Una progetto con una tipologia che interessa/ha valenza per differenti tra quelle riportate al punto 2

a. progetti afferenti alla prevenzione o alla limitazione delle eccedenze alimentari nel processo produttivo o distributivo, I, II, III, IV

e

b. progetti attinenti al recupero delle eccedenze alimentari ai fini della alimentazione umana, anche dei più bisognosi, I, II, III, IV

ha maggiore valenza o sarà penalizzato ? Oppure questo aspetto non incide ai fini di una sua valutazione complessiva ?

**RISPOSTA: LA VALUTAZIONE DEL MERITO DEL PROGETTO, IN BASE AI CRITERI RIPORTATI ALL'ARTICOLO 3, COMMA 4 E NELL'ALLEGATO 1, SPETTA ALLA COMMISSIONE MINISTERIALE, CHE SARA' APPOSITAMENTE NOMINATA DOPO LA SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI.**

## 7. DOMANDA

avrei necessità di sapere dove poter reperire il formulario editabile al fine di predisporre la redazione della proposta progettuale

**RISPOSTA: IL FORMAT WORD DEL MODULO DI CUI ALL'ALLEGATO 2 E' STATO APPENA PUBBLICATO.**

## 8. DOMANDA

Con la presente sono a chiedere come reperire la modulistica per poter partecipare alla selezione pubblica nazionale "per l'erogazione di contributi per il finanziamento di progetti innovativi nel campo della SHELF LIFE dei prodotti alimentari e al confezionamento dei medesimi, finalizzati alla limitazione degli sprechi e all'impiego delle eccedenze alimentari, nonché per il finanziamento di progetti di servizio civile nazionale, che assicurino tutti una concreta applicazione dei risultati conferiti".

Al momento abbiamo a disposizione solo il DG PIUE – Segreteria PIUE – Prot. Interno N. 0003549 del 27/06/2017. Si chiede, inoltre, l'invio del link dove sono pubblicate tutte le FAQ dei chiarimenti del bando.

**RISPOSTA: IL FORMAT WORD DEL MODULO DI CUI ALL'ALLEGATO 2 E' STATO APPENA PUBBLICATO. LE FAQ SONO DISPONIBILI ALLA MEDESIMA PAGINA WEB DOVE E' POSSIBILE SCARICARE IL BANDO <https://www.politicheagricole.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/11433>**

## 9. DOMANDA

abbiamo alcuni dubbi che vi elenco:

**9.1** Nel bando c'è scritto (Art.2 punto 2): "I beneficiari devono presentare, a pena di esclusione, un'autocertificazione, ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, nella quale dichiarano quanto segue (....)". Noi siamo un ente pubblico di ricerca: chi deve fare questa dichiarazione?

- o Il ricercatore che coordina il progetto?
- o il presidente del nostro ente?
- o il direttore del nostro centro? (è delegato a firmare il progetto da parte del presidente)
- o altro?

**RISPOSTA: LA DICHIARAZIONE E' PRESENTATA DA CHI E' ABILITATO, IN BASE ALLO STATUTO E/O AI REGOLAMENTI INTERNI, A PRESENTARE IL PROGETTO.**

**9.2** Il bando riporta (Art.3 punto 4d): "La valutazione terrà conto (..) delle seguenti caratteristiche dei progetti: (.....) prevedono una quota di cofinanziamento a carico del/i soggetto/i proponente/i il progetto". Cosa si intende per cofinanziamento? possiamo cofinanziare il progetto con i nostri stipendi essendo un ente pubblico?

**RISPOSTA: NO, IL COFINANZIAMENTO E' DA INTENDERSI COME COMPARTICIPAZIONE ESCLUSIVAMENTE FINANZIARIA, FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, ATTRAVERSO FONDI LA CUI TITOLARITA' E' DEL SOGGETTO PROPONENTE (AD ES. UNIVERSITA', ENTE PUBBLICO, SOCIETA', FONDAZIONE, ...).**

**9.3** Il bando riporta (Art.5 punto 1): "Sono ammissibili al finanziamento le spese coerenti e direttamente funzionali alla realizzazione del progetto". Cosa significa? possiamo comprare anche delle attrezzature se sono funzionali al progetto?

**RISPOSTA: LE SPESE AMMISSIBILI SONO TUTTE QUELLE SPESE CHE IL PROPONENTE DEL PROGETTO PUO' DIMOSTRARE DI DOVERE SOSTENERE PER L'ESECUZIONE DELLO STESSO E A QUEST'ULTIMO DIRETTAMENTE COLLEGATE.**

**9.4** Il bando riporta: (Art 5 punto 2): "E' cura del proponente presentare nella proposta di progetto la prevista articolazione delle spese da sostenere, evidenziando, per ciascuna voce, la coerenza e la diretta funzionalità delle medesime". Fino a che punto dobbiamo giustificare le spese? Mi spiego meglio: per i materiali di consumo dobbiamo prevedere e giustificare ogni singolo reagente che compriamo? o possiamo dare una cifra totale ed elencare le categorie (es: vetreria, plastica uso laboratorio, reagenti etc..)?

**RISPOSTA: E' SUFFICIENTE RIPORTARE LE SPESE PREVISTE PER SINGOLA CATEGORIA, EVIDENZIANDONE LA COERENZA E LA DIRETTA FUNZIONALITÀ PER L'ESECUZIONE DEL PROGETTO.**

**9.5** La relazione descrittiva di cui si parla nell'articolo 6 punto 2 è quella indicata nel modulo di domanda nell'allegato 2 punto 2 (descrizione del progetto)? Oppure è una relazione aggiuntiva da presentare?

**RISPOSTA: LA RELAZIONE DESCRITTIVA INDICATA ALL'ARTICOLO 6, COMMA 2, DEL BANDO E' LA STESSA PREVISTA NELL'ALLEGATO 2.**

**9.6** Nel bando c'è scritto: (art 7 punto 3) "Fatto salvo il caso in cui il medesimo soggetto faccia parte di differenti raggruppamenti, viene assegnato un solo contributo per soggetto richiedente. Qualora il soggetto presenti più domande viene presa in considerazione quella con punteggio più elevato" Cosa si intende per soggetto? Il nostro ente ... ha un unico codice fiscale e un solo presidente. Quindi cosa si intende in questo caso?

- che verrà assegnato solo un progetto a tutto l'ente ? (più centri)
- che verrà assegnato solo un progetto per centro?
- se il centro ha più sedi, verrà assegnato solo un progetto per sede?
- se un ricercatore è coinvolto in più progetti, ne verrà finanziato solo uno?

**RISPOSTA: FATTA SALVA L'ABILITAZIONE, NELL'AMBITO DI UN SOGGETTO CON STRUTTURA COMPLESSA, A PRESENTARE UN PROGETTO (CHE DIPENDE DALLO STATUTO E/O DAI REGOLAMENTI INTERNI DEL SOGGETTO), IL PROGETTO SI INTENDE COMUNQUE PRESENTATO DAL SOGGETTO-ENTE. IL FINANZIAMENTO, IN CASO DI PIU' PROGETTI FINANZIABILI PRESENTATI DAL MEDESIMO SOGGETTO, SARA' ASSEGNATO A QUELLO CHE HA RICEVUTO IL PUNTEGGIO PIU' ALTO, SECONDO QUANTO PREVISTO ALL'ARTICOLO 7 DEL BANDO.**

**9.7** Il bando riporta (Art. 8 punto 1): "Nell'erogazione del contributo possono essere concesse anticipazioni sull'importo totale assentito, fino ad un massimo del 50%, previa presentazione di apposita garanzia fidejussoria. I soggetti, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001 sono esentati da tale obbligo" chi sono questi soggetti ? Nell'articolo 1 comma 2 si parla dell'entità del finanziamento. Noi naturalmente come ente pubblico non possiamo fare una fideiussione.

**RISPOSTA: L'ARTICOLO 1, COMMA 2, CITATO, E' RIFERITO AL DECRETO LEGISLATIVO N. 165/2001, CHE RIPORTA LE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE NAZIONALI, TRA CUI ANCHE GLI ENTI PUBBLICI NON ECONOMICI. QUESTI SOGGETTI SONO ESENTATI DALL'OBBLIGO DI FIDEJUSSIONE.**

**9.8** E' ammesso l'invio del progetto tramite pec?

**RISPOSTA: NO. LE MODALITA' PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE SONO UNICAMENTE QUELLE PREVISTE ALL'ARTICOLO 6 DEL BANDO**

## **10. DOMANDA**

....Siamo infatti interessati a presentare domanda di finanziamento e vorremmo avere un chiarimento rispetto alla definizione di classi di prodotti.

Si tratta di classi di prodotti esclusivamente alimentari o di prodotti in generale?

Potrebbe cortesemente chiarire questo punto, specificando, se possibile, il tipo di classificazione (alimentare o meno) a cui si fa riferimento?

**RISPOSTA: CI SI RIFERISCE ALLE CLASSI DI PRODOTTI ALIMENTARI**

## **11. DOMANDA**

...in riferimento al bando sugli sprechi alimentari, pubblicato in data 27 giugno 2017, Le chiediamo conferma della data di scadenza riportata sul bando che risulta essere il 27 luglio 2017, ore 16,00, in quanto il comunicato stampa riporta come scadenza il 21 luglio 2017.

**RISPOSTA: FA FEDE LA DATA RIPORTATA NEL BANDO**

## **12. DOMANDA**

Negli enti partecipanti, è riportata la voce "università", ma quindi è necessariamente presentabile dall'università, o anche da singoli studenti universitari?

**RISPOSTA: IL SOGGETTO PROPONENTE E' L'UNIVERSITA', NON GIA' SINGOLI STUDENTI.**

### **13. DOMANDA**

...in merito all'oggetto ed alla possibilità di raggruppamenti per lo stesso, volevo chiederle se è obbligatoria, e premiante, la costituzione di un'Associazione Temporanea d'Impresa (ATI) al momento della presentazione della domanda, oppure se in questa fase, è sufficiente e parimenti premiante, una lettera d'interesse da parti di soggetti (società industriali) volte ad applicare i risultati derivanti dalla proposta progettuale.

**RISPOSTA: I SOGGETTI CHE INTENDONO PARTECIPARE IN RAGGRUPPAMENTI, DEVONO FARLO NEI MODI PREVISTI DALL'ATTUALE NORMATIVA NAZIONALE. CON RIFERIMENTO ALLA VALUTAZIONE DEL PROGETTO, IN BASE AI CRITERI RIPORTATI ALL'ARTICOLO 3, COMMA 4 E NELL'ALLEGATO 1, TRA CUI ANCHE LA CONCRETA APPLICABILITA' E IL LIVELLO DI AGGREGAZIONE, ESSA SPETTERA' ALLA COMMISSIONE MINISTERIALE, CHE SARA' APPOSITAMENTE NOMINATA DOPO LA SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI.**

### **14. DOMANDA**

In merito al bando di riduzione sprechi avrei alcuni chiarimenti:

**14.1** nelle spese è possibile mettere una borsa di studio?

**RISPOSTA: POSSONO ESSERE RITENUTE AMMISSIBILI LE SPESE DI PERSONALE, SOLO QUALORA TALE PERSONALE FOSSE ASSUNTO ESPRESSAMENTE PER LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA' PREVISTE DAL PROGETTO.**

**14.2** nelle spese è possibile mettere delle missioni ?

**RISPOSTA: LE SPESE AMMISSIBILI SONO TUTTE QUELLE SPESE CHE IL PROPONENTE DEL PROGETTO PUO' DIMOSTRARE DI DOVERE SOSTENERE PER L'ESECUZIONE DELLO STESSO E A QUEST'ULTIMO DIRETTAMENTE COLLEGATE. RELATIVAMENTE ALLE MISSIONI, SI VALUTERA' QUINDI IL NESSO CAUSALE TRA IL CONTENUTO DEL PROGETTO E LA MISSIONE.**

**14.3** il cofinanziamento può essere rappresentato dal lavoro di personale dipendente?

**RISPOSTA: IL COFINANZIAMENTO E' DA INTENDERSI QUALE ESCLUSIVA PARTECIPAZIONE FINANZIARIA.**

### **15. DOMANDA**

I raggruppamenti devono creare un'associazione temporanea di scopo?

**RISPOSTE: SONO AMMESSE TUTTE LE FORME DI AGGREGAZIONE, ANCHE TEMPORANEA, CONSENTITE DALLA NORMATIVA NAZIONALE, COMPRESA L'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI SCOPO E' AMMESSA.**

### **16. DOMANDA**

In quanto università, il legale rappresentante è il rettore o il direttore di dipartimento?



**RISPOSTA: DIPENDE DALLO STATUTO E/O DAI REGOLAMENTI INTERNI DELL'UNIVERSITA'. IL PROGETTO SI INTENDE COMUNQUE PRESENTATO DAL SOGGETTO-UNIVERSITA'.**

#### **17. DOMANDA**

Avremmo bisogno di capire se le limitazioni di cui si parla all'art. 7 comma 3 del bando si riferiscono all'istituzione nel suo complesso oppure al singolo dipartimento.

In altre parole, potrebbero essere assegnati due finanziamenti per due progetti diversi a due dipartimenti diversi della stessa università?

**RISPOSTA: FATTA SALVA L'ABILITAZIONE, NELL'AMBITO DI UN SOGGETTO CON STRUTTURA COMPLESSA, A PRESENTARE UN PROGETTO (CHE DIPENDE DALLO STATUTO E/O DAI REGOLAMENTI INTERNI DEL SOGGETTO), IL PROGETTO SI INTENDE COMUNQUE PRESENTATO DAL SOGGETTO-UNIVERSITA'. IL FINANZIAMENTO, IN CASO DI PIU' PROGETTI FINANZIABILI PRESENTATI DAL MEDESIMO SOGGETTO-UNIVERSITA', SARA' ASSEGNATO A QUELLO CHE HA RICEVUTO IL PUNTEGGIO PIU' ALTO, SECONDO QUANTO PREVISTO ALL'ARTICOLO 7 DEL BANDO.**

#### **18. DOMANDA**

**18.1** una start-up innovativa, che non si trova nelle condizioni indicate nell'articolo 2 del bando, può presentare domanda?

**RISPOSTA: PER POTER PRESENTARE DOMANDA OCCORRE TROVARSI NELLE CONDIZIONI INDICATE DALL'ARTICOLO 2 DEL BANDO**

**18.2** è possibile partecipare al bando costituendo un'aggregazione temporanea di scopo (ATS) tra una start-up e più organismi di ricerca (ad esempio istituti del CNR)?

**RISPOSTA: SI, E' POSSIBILE.**

**18.3** l'ATS deve essere già costituita al momento della presentazione della domanda o è sufficiente una dichiarazione di impegno a costituire l'ATS tra i soggetti del raggruppamento qualora il progetto sia ammesso a finanziamento?

**RISPOSTA: E' NECESSARIA LA COSTITUZIONE AL MOMENTO DELLA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.**

**18.4** l'unica modulistica da presentare è quella contenuta nell'allegato 2 al bando?

**RISPOSTA: SI, E' L'UNICA MODULISTICA PREVISTA. IN MERITO AI CONTENUTI, SI RINVIA A QUANTO PREVISTO NEL BANDO.**

#### **19. DOMANDA**

L'art. 3 del Bando, comma b, punto ii, recita: "progetti riguardanti il recupero e il riutilizzo di sottoprodotti o di residui derivanti dalla raccolta, dalla lavorazione principale o dalla separazione degli alimenti". E'

possibile presentare progetti che porterebbero alla realizzazione di biopellets a partire da un prodotto alimentare?

**RISPOSTA: LA VALUTAZIONE DEL MERITO DEL PROGETTO, IN BASE AI CRITERI RIPORTATI ALL'ARTICOLO 3, COMMA 4 E NELL'ALLEGATO 1, COMPRESA QUINDI LA SUA COERENZA CON L'OGGETTO DEL BANDO, SPETTA ALLA COMMISSIONE MINISTERIALE, CHE SARA' APPOSITAMENTE NOMINATA DOPO LA SCADENZA DEL TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DEI PROGETTI**

## **20. DOMANDA**

Come gruppo di ricerca dell'Università .... vorremmo applicare con una nostra proposta al progetto di sviluppo tecnologico e vorremmo gentilmente chiederle se:

1) l' autocertificazione richiesta al punto 2 del bando è necessaria anche per le università.

**RISPOSTA: NO, PER LE UNIVERSITA' ED ENTI PUBBLICI NON E' NECESSARIA.**

2) Se nell'anagrafica del proponente deve risultare il rettore della nostra Università (rappresentante legale) oppure il ricercatore proponente il programma di ricerca o il direttore del dipartimento.

**RISPOSTA: NEL CASO IN ESAME IL SOGGETTO TITOLARE DELLA DOMANDA E' L'UNIVERSITA'. LA DOMANDA PUO' ESSERE PRESENTATA DA CHI E' ABILITATO, IN BASE ALLO STATUTO E/O AI REGOLAMENTI INTERNI, A PRESENTARLA.**

3) Se nell'aggregazione di soggetti previsti nel punto 4, si devono intendere soggetti diversi dall'università o si possono inserire gruppi di ricerca distinti (per interessi e tematiche di ricerca) ma sempre interne alla stessa università di appartenenza.

**RISPOSTA: POICHE' IL SOGGETTO TITOLARE DELLA DOMANDA E' L'UNIVERSITA', EVENTUALI AGGREGAZIONI POSSONO ESSERE COSTITUITE CON SOGGETTI DISTINTI DALL'UNIVERSITA' E NON APPARTENENTI AD ESSA.**

4) se il finanziamento prevede un massimo di 50000 euro finanziabili ma con un possibile autofinanziamento fino a cifre superiori a tale limite (mi spiego meglio con un esempio. Il progetto ha un costo di 75000 euro e 25000 lo possiamo prendere dai nostri fondi di ricerca e spese di personale, oppure se la cifra del progetto deve essere non superiore ai 50000 euro compresi di una certa percentuale di quota co-finanziata).

**RISPOSTE: IL LIMITE DI 50.000 EURO RIGUARDA IL FINANZIAMENTO MASSIMO PER IL PROGETTO. NON E' INVECE PREVISTO UN LIMITE AL COFINANZIAMENTO.**